18/10/21, 17:14 E-mail de IFPR - PE 252021 IFPR - Instituto Federal Do Paraná - DATA: 25/10/2021 ÀS 10H - UASG:158009 - http://compras…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=9d6a3361a4&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar-1933205773090084227&simpl=msg-a%3Ar-193… 1/1

Licitações IFPR <licitacoes@ifpr.edu.br>

PE 252021 IFPR - Instituto Federal Do Paraná - DATA: 25/10/2021 ÀS 10H -
UASG:158009 - http://comprasnet.gov.br/ - ESCLARECIMENTOS

Diretoria de Compras e Licitações - DCL <licitacoes@ifpr.edu.br> 18 de outubro de 2021 14:26
Para: Licitações - Fidelle <licitacoes@fidelle.com.br>
Cc: Fernando Borges <fvivas@fidelle.com.br>, Licitações IFPR <licitacoes@ifpr.edu.br>

Srt.ª Fernanda, boa tarde.

Em vista do solicitado, apresentamos abaixo as considerações.

1. Seguradora atual;

Gente Seguradora.

2. Prêmio da última fatura bem como para quantas vidas;

Referente ao último período: 20.651 vidas, Prêmio Líquido R$ 2.891,14.

3. Sinistralidade dos últimos 3 anos;

Entre o período de 29/09/2016 até 19/05/21, foram registradas 19 ocorrências em que o seguro foi
acionado com as seguintes classificações: Morte acidental (6), Despesa Médica, Hospitalar e
Odontológica (12), Invalidez permanente total ou parcial (1).

4. O órgão é isento de IOF para a contratação de seguro?

Segundo o art. 2º do Decreto Federal Nº 6.306/2007, entende-se que o IFPR por ser uma autarquia
vinculada ao MEC, é isenta do IOF, senão vejamos:

§ 2o Exclui-se da incidência do IOF referido no inciso I a operação de crédito
externo, sem prejuízo da incidência definida no inciso II.
§ 3 o Não se submetem à incidência do imposto de que trata este Decreto
as operações realizadas por órgãos da administração direta da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, e, desde que vinculadas às
finalidades essenciais das respectivas entidades, as operações realizadas
por:
I - autarquias e fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;
II - templos de qualquer culto;

Atenciosamente,

Diretoria de Licitações e Contratos - DLC
Pró-Reitoria de Administração - PROAD
www.ifpr.edu.br
(41)3888-4891/4892/4885
INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

CCL - Calendário de Compras e Licitações é a organização da execução de Compras e Licitações,
mediante um prévio planejamento das Unidades.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

http://www.ifpr.edu.br/